1

改名後第 2次訪視暨行銷系追蹤評鑑委員意見檢討會(第 2次)會議紀錄

時    間：102 年 7 月 8 日 PM1:30

地    點：A212 會議室

主    席：徐校長守德

出席人員：如簽到表

記    錄：范桂榛

壹、主席致詞：略。

貳、確認上次會議紀錄

1.有關增加業師部份，可依研發處之公告提出需求申請。

2.對於課程整合部份資訊學院亦推動多門跨領域學位學程，請再將資料填寫完整。

3.學校英文網頁部份由電算中心邀集各相關單位先行討論方向，請應外系協助，專業類

部份由各系提供，後續請國交中心彙整。

4.其餘確認通過，並請落實執行。

參、工作報告：略。

    推動103年認可制評鑑報告書撰寫計畫及103學年度科技大學評鑑指標規劃說明

肆、報告事項：

一、報告一：改名後第2次訪視行政類委員意見改善情形。

說  明：改名後第2次訪視訪視意見及改善情形對照表-行政類(P.19-36)。

二、報告二：改名後第2次訪視財金學院委員意見改善情形。

說  明：改名後第2次訪視訪視意見及改善情形對照表-管理學院 (P.37- 52)。

三、報告三：改名後第2次訪視管理學院委員意見改善情形。

說  明：改名後第2次訪視訪視意見及改善情形對照表-財金學院(P.53-104)。

四、報告四：改名後第2次訪視資訊學院委員意見改善情形。

說  明：改名後第2次訪視訪視意見及改善情形對照表-資訊學院類(P.105-114)。

重要提醒暨決議事項：

1.訪視暨評鑑回應事項應具體敘明完成或改善時程，避免出現「未來將…」之文字，並將

努力的成果及企圖心列示。。

2.召開檢討會議之資料應列出日期及會議次別。

3.回應內容應有列管追蹤方式，每次討論才可聚焦。

4.回應內容說明應儘量不少於委員建議事項之文字；文字說明應完整並以分項說明為佳。

2

5.回應內容儘量以量化呈現，並避免出現「建請校方….」之文字，而是以目前完成的事情

敘述。

6.認可制評鑑主要是以學生產出面為主，說明時請以此方向聚焦。

7.回應內容不可實問虛答，要有具體的回應，若有困難或特殊需要，可建請董事會支持。

8.定稿之單位及主管需明確。

9.所有回應問題，請各單位再次檢視修正回應，採取站在評鑑委員對話的立場回應問題。

10.自評日期暫訂為102/12/12及102/12/19，二擇一，請提下次行政會議討論。

11.行政類各分項分工及召集人如附件，請各單位依參考效標參考中長程及教卓計畫詳實填

寫。

伍、提案討論。

案由：研擬修正德明財經科技大學自我評鑑實施辦法第二條條文（草案），謹請  審議。

說明：

  一、為配合教育部 102 年 4 月 15 日(臺教技(四)字第 1020053119 號函)頒布之科 技大學及

技術學院採認可制之評鑑指標類別及項目變動。

  二、修正德明財經科技大學自我評鑑實施辦法第二條條文（草案）對照表如下。

決議：照案通過，並請依程序提行政會議討論。

修正德明財經科技大學自我評鑑實施辦法第二條條文（草案） 對照表 2013.07.04

  修  正  條  文   原  條  文    說  明

第二條（評鑑類別、項目與對象）

評鑑類別、項目與對象為：

一、校務評鑑：包括學校定位 與特

色、校務治理與發展、教學與

學習、行政支援與服務、績效

與社會責任及自我改善等六

組，分別由教務處、研發處、

通識教育中心、總務處、學務

處及秘書室整合相關單位，辦

理自我評鑑。

二、專業類系所評鑑：包括目標、

特色與系所務發展、課程規

劃、師資結構與教師教學、教

學品保與學生輔導、系所專業

發展與產學合作、學生成就與

職涯發展及自我改善等六

項，以各系、學位學程等為單

位，並由各學院整合系、學位

學程等單位，辦理自我評鑑。

第二條（評鑑範圍與對象）

評鑑範圍與對象為：

一、行政類：包含綜合校務

組、教務行政組、學務行

政組及行政支援組等四

組，分別由秘書室、教務

處、學務處、總務處整合

相關單位，辦理自我評鑑。

二、專業類：包含各學院及各

系、所等教學單位，並由

各學院整合系所單位，辦

理自我評鑑。

為配合教育部 102

年 4月 15日(臺教技

(四)字第

1020053119 號函)頒

布之科技大學及技

術學院採認可制之

評鑑指標類別及項

目變動。

3

德明財經科技大學自我評鑑實施辦法

中華民國 97 年 5 月 5 日行政會議通過

中華民國 98 年 1 月 5 日行政會議修正通過(98)德秘通字第 001 號

第一條 （目的）

 本校為邁向優質科技大學，持續精進校務發展，並配合大學法第五條規定：大學應定期對

教學、研究、服務、輔導、校務行政及學生參與等事項，進行自我評鑑。特訂定德明財經

科技大學自我評鑑實施辦法（以下簡稱本辦法）。

第二條 （評鑑範圍與對象）

 評鑑範圍與對象為：

一、校務評鑑：包括學校定位 與特色、校務治理與發展、教學與學習、行政支援與服務、

績效與社會責任及自我改善等六組，分別由教務處、研發處、通識教育中心、總務

處、學務處及秘書室整合相關單位，辦理自我評鑑。

二、專業類系所評鑑：包括目標、特色與系所務發展、課程規劃、師資結構與教師教學、

教學品保與學生輔導、系所專業發展與產學合作、學生成就與職涯發展及自我改善

等六項，以各系、學位學程等為單位，並由各學院整合系、學位學程等單位，辦理

自我評鑑。

第三條 （自我評鑑期程）

本校以教育部評鑑前一學期實施自我評鑑為原則，但為配合特殊情況需求者不受此限。

第四條 （自我評鑑項目）

各單位辦理自我評鑑之項目、表冊格式、程序及作法，原則參考教育部頒布最新版之科技

大學評鑑相關作業規定及表冊等辦理。

第五條 （評鑑委員會組成）

為辦理自我評鑑工作，本校應成立評鑑委員會，負責自我評鑑事宜之規劃、督導、執行與

追蹤考核。評鑑委員會由校長、副校長、教務長、學生事務長、總務長、研發長、主任秘

書、各學院院長、圖書館館長、電子計算機中心主任、體育室主任、進修部主任、通識教

育中心主任、人事室主任及會計主任組成，校長擔任主任委員。

自我評鑑工作之業務召集單位為秘書室，統籌規劃及協助受評單位進行自我評鑑工作。

第六條 （評鑑工作小組組成）

為執行自我評鑑業務工作，本校成立評鑑工作小組，執行籌備各項評鑑工作；教學單位評

鑑工作由各學院院長擔任召集人，行政單位評鑑工作由主任秘書擔任召集人，負責各項自

我評鑑業務之規劃及執行。

各單位應聘請校外專家學者擔任評鑑委員，由秘書室彙整委員名單依行政程序陳核後，由

校長聘任之。

第七條 （評鑑方式）

 評鑑方式有以下方式：

一、參考教育部綜合評鑑計畫審查作業，採受評單位自我評鑑及評鑑委員實地訪評並行

方式。

   二、各受評單位應就評鑑項目提出量化及非量化資料，供評鑑委員評鑑。

三、評鑑委員應進行書面資料審查及實地訪視受評單位之相關業務與教學情形，並就評

鑑項目提出具體意見。

第八條 （自評檢討會議）

各單位應於自評實施後二週內，彙整各自評訪視委員之意見，召開檢討會，擬具自我評鑑

4

報告書陳核，並送秘書室彙整。

秘書室於彙整各單位之檢討改進意見，另召開全校自我評鑑檢討會議，追蹤改進成效。

第九條 （經費）辦理自我評鑑所需經費由學校相關經費支應。

第十條 （實施與修訂）

  本辦法經行政會議審議通過後，陳請校長核定後實施，修訂時亦同。

陸、臨時動議：無。

柒、散會：下午 4:30。

5

附件

     德明科大推動 103 年認可制評鑑報告書撰寫計畫表    20130708

校務評鑑 專業類系所 撰寫初稿期限
校務評鑑

分組召集人/彙整

1.學校定位與特色 1.目標、特色與系所務發展 102 年 10 月 31 日 校長/曾愛茹

2.校務治理與發展
2.課程規劃、師資結構與教

師教學

102 年 10 月 31 日 研發長/林秋香組長

3.教學與學習 3.教學品保與學生輔導 102 年 10 月 31 日 教務長/陳姝瑾

4.行政支援與服務 4.系所專業發展與產學合作 102 年 10 月 31 日 總務長/黃麗美組長

5.績效與社會責任 5.學生成就與職涯發展 102 年 10 月 31 日 學務長/楊慧真主任

6.自我改善 6.自我改善 102 年 10 月 31 日 主任秘書/范桂榛

6

科技大學及技術學院評鑑指標

（適用週期：科技大學 103-107 學年度、技術學院 104-108 學年度）

102 年 4 月 15 日版(臺教技(四)字第 1020053119 號函)

(紅色字體部分係與 101.3.16 簡要版比較增列部分)

校務評鑑

項目 1.學校定位與特色【召集人：校長】

內涵

學校以務實致用之技職教育目標，並依據本身辦學宗旨、內外部

條件及社會發展趨勢，清楚說明學校願景及特色，以界定學校之辦學

定位。

    學校依照校務發展目標，擬定校務發展計畫，設置適當行政、學

術單位及各相關委員會，並建立法規制度，訂定教育目標、學生基本

素養，擘劃辦學品質藍圖，強化學校競爭力。

參考效標

1-1 學校依據辦學宗旨、內外部條件及社會發展趨勢，擬定學校之自

我定位。（秘書室、教務處、總務處、學務處、研發處）

1-2 學校依據自我定位，擬定校務發展目標、特色與發展計畫。（秘

書室、教務處、總務處、學務處、研發處、通識中心）

1-3 學校依據校務發展計畫，設置行政、學術單位及相關委員會，並

建立法規制度。（人事室）

1-4 學校訂定教育目標與學生基本素養之作法。（教務處、通識中心）

1-5 學校規劃永續經營之具體作法。（教務處）

說明

‧「內外部條件」，指學校可依其規模、地理區位、環境資源與週遭

產業發展特色，及招收學生人數與特質等基本條件，訂定學校發

展方向。

‧「行政、學術單位」，包括學校正式及任務編組行政單位，以及校

級研究中心。

‧ 「相關委員會」，指依現行各項規定應設置之委員會，包括教師

評審委員會、教師申訴評議委員會、性別平等教育委員會、學生

申訴評議委員會、學生獎懲委員會、校務基金管理委員會等。

‧ 「基本素養」，指全校學生畢業時應共同具備之一般能力與態度。

‧「永續經營」，應包含考量未來生源短缺之因應作法與招生策略。

7

項目 2.校務治理與發展【召集人：研發長】

內涵

學校有校務決策組織之設置與運作機制，並依據校務發展計畫建

立系統化的行政管理體系，進行合宜的人力、空間與資源規劃配置，

以建立有效率的決策流程。在校務治理與發展方面，行政管理體系及

各項會議均妥善運作，且各項發展機制健全。

    學校除依據校務發展目標與特色，推動產學合作與國際化等強化

競爭力作為外，亦能關注及落實各項教育主題，並主動公開重要校務

資訊。

參考

效標

2-1 學校校務決策組織之設置與運作情形。 （秘書室、人事室）

2-2 行政管理體系之規劃、組成、人力配置與運作情形。（人事室）

2-3 學校整體空間、資源規劃配置能滿足教師教學、研究、產學合作

與學生學習需求之情形。（總務處、圖書館、會計室）

2-4 學校營造永續發展及落實友善校園（含無障礙設施）之作法。（總

務處、學務處）

2-5 校務發展計畫與重點特色之落實與評估。（秘書室、各行政單位）

2-6 學校推動產學合作及智慧財產經營管理之整體規劃策略與運作情

形。（研發處、教務處、電算中心）

2-7 學校推動國際化之策略、規劃及運作情形。（教務處、通識中心、

應外系、研發處）

2-8 學校推動性別平等之策略與運作情形。（學務處、人事室）

2-9 學校推動體育運動之規劃及運作情形。（體育室、總務處）

2-10 學校各項教育主題之執行情形。 （學務處、通識中心）

2-11 學校向師生、校友、家長、業界及社會大眾公布重要訊息之作法。

（祕書室、會計室、學務處、通識中心）

2-12 其他校務發展特色。（研發處、各行政單位）

說明

‧「校務決策組織」，含校務會議、校務發展會議、行政會議等學校

最高決策單位或委員會。私立學校應包含董事會設置、經營(含校

長遴選)、及監督機制之運作情形。

‧「資源規劃配置」，應包含校地、校舍、財務資源、儀器設備、圖

書期刊、電子資源之規劃配置及使用情形。

‧ 「永續發展校園」，指學校應在校務發展計畫中規劃節能減碳、

環境保護、無菸害與綠美化、環境衛生、具性別平等意識之校園

設施（如無性別或跨性別廁所的設置、運動場館的使用）、安全警

衛、學生安全保護、環境管理與實驗（實習）場所之安全衛生管

理等落實校園永續發展之項目，以利落實推動。

‧ 「產學合作規劃」，含對產學合作鼓勵措施及行政支援等。

‧「國際化」，可包含提升學生英語或其他外語能力措施、增加深化

8

項目 2.校務治理與發展【召集人：研發長】

學生國際視野的課程內容、開設英語授課課程或學程、各類國際

交流活動、招收外籍生（含僑生）、建構外語學習環境等。學校

可依據其發展目標與特色以及學生特質等條件，自行選擇合適項

目，擬定推動策略。

‧「性別平等策略與運作」，應包含性別平教育等委員會之設置與運

作、推動性別平等教育與性別平等校園環境之預算編列與計畫執

行情形、校園性別事件處理情形、性別平等教育社區推展情形等。

‧「體育運動」，包含體育室（組）組織架構與運作機制、學校整體

體育（含場地、器材、設施安全規範及經營）、體育課程（必選修）、

及體育教學（含師資、提升體適能、提升游泳能力及適應體育）

之規劃、運作與成果等。

‧「各項教育主題」，如生活教育、生命教育、品格教育、藝術教育、

民主法治教育、交通安全教育、環境教育、智慧財產權保護教育

等。

‧ 「生活教育」，指有關生活規律、生活治理與生活品味等教育。生

活教育執行情形如反詐騙宣導及執行成效，與網路沉溺防治及學

生使用網路安全成效等。

‧ 「生命教育」，指有關生命價值與尊重生命之教育等。如憂鬱及自

殺防治教育等。

‧「重要訊息」，包含學雜費收費標準、代辦費及使用費之收取、勞

作教育及服務學習課程之開設、校園性別平等教育實施規定、校

園性侵害、性騷擾或性霸凌防治規定、學校預算編列之項目、種

類、標準、計算方式及經費來源、財務報表等。私立學校應揭露

與關係人間之重大交易訊息。

9

項目 3.教學與學習【召集人：教務長】

內涵

學校配合所定之教育目標與學生基本素養，妥善提供學術單位充

足且符合專業實務之教學人力，並建立明確之課程規劃機制，且提供

教師教學與專業表現之協助、獎勵與評核機制，以增進教學活動與教

師專業發展。

    學校能建立導師制度、輔導機制、社團活動、生涯發展、職場實

習等健全的學習支援體系，且能落實實施，使學生能擁有一個優質的

學習環境。

參考效標

3-1 學校配合教育目標之課程規劃及運作機制。（教務處、通識中心、

研發處、學務處）

3-2 學校教學規劃及運作機制。（教務處、人事室）

3-3 通識教育規劃及運作情形。（通識中心、人事室）

3-4 性別平等教育課程與教學規劃及運作情形。（通識中心、學務處）

3-5 學生輔導機制規劃與落實。（學務處）

3-6 學院教學與學習之整合功能及運作機制。（教務處、三學院、研發

處）

3-7 教學與學習方面之特色規劃及運作情形。（教務處、學務處、研發

處、通識中心、體育室）

說明

‧「課程規劃及運作機制」，包含專業課程規劃、校內外實務或實習

之規劃與績效，以及包括通識課程、服務學習、勞作教育等之規

劃、運作與評估之作法。

‧ 「教學規劃及運作機制」，包含教師遴聘、教師專業成長、教師

獎勵、教師評鑑、教學評量機制之規劃及運作等。

‧ 「性別平等教育課程與教學及運作情形」包括學校是否廣開性別

平等相關課程（包含系所課程、通識課程）、學校是否已經性別平

等教育融入課程、學校辦理之比賽、競技等活動是否有性別之差

別待遇、學校是否編列預算鼓勵系所或中心開設性別相關課程或

學程、學校是否設立性別研究相關之教學單位或研究中心、學校

是否編列預算支援性別相關教學單位或中心之運作、學校是否獎

勵師生進行性別相關之研究計畫或服務推廣等。

‧「學生輔導」，包含學業、心理、生涯（職涯與學涯）、課外活動、

獎助學金、工讀、導師制度、學生住宿（校內外）之各項輔導措

施（含學生宿舍規劃、相關設施之建立及維護、校外租屋資訊管

理與提供、學生宿舍自治團體等）與辦理成效、校內休閒及飲食

（含學生餐廳及販賣部）相關管理措施與執行成效，以及其他生

活與健康方面之輔導等。

10

項目 4.行政支援與服務【召集人：總務長】

內涵
學校具內部控制制度與稽核，行政支援制度完善，並能有效運用

資訊科技，以提升行政效能與支援服務品質，建立優質的行政體系。

參考效標

4-1 學校內部控制制度與稽核之執行與檢討作法。（祕書室、各行政

單位）

4-2 學校人事管理制度之執行與檢討作法。（人事室）

4-3 學校會計制度及財務審查程序之執行與檢討作法。（會計室）

4-4 學校總務行政支援之執行與檢討作法。（總務處）

4-5 學校圖書館館藏使用率、館內其他服務與館際合作提升服務

品質之情形。（圖書館）

4-6 學校各單位行政 e 化、各項資訊與網路支援服務，及資訊安全之

適切性。（電算中心、總務處）

4-7 行政支援與服務方面之特色規劃及運作情形。（總務處、各行政單

位）

說明

‧「內部控制制度與稽核」之執行與檢討作法，需包含財務與其他行

政體系需稽核部分。財務部分需含括 1.會計、出納及財產等內部

控制之執行與檢討情形；2.預算編列、資源分配機制與學校財務

收支狀況；3.國立學校校務基金管理委員會、經費稽核委員會組

織及執行運作情形；4.私立學校內部控制制度及執行運作情形；

5.內部控制制度推動成效及內部稽核相關資料。

‧「人事管理制度」，需含括教職員工選任、升等、敘薪、考核（評

鑑）、進修、訓練、獎懲、申訴、福利、保險及退休撫卹等人事

規章。

‧「總務行政支援」，需含括土地、營繕工程、校舍、財產及車輛之

購置與管理、文書及檔案管理、現金出納以及動產管理等。

11

項目 5.績效與社會責任【召集人：學務長】

內涵

學校績效責任的評估對象包括學校的校務整體表現及學生學習

表現。為確保學生學習成效，學校應對學生在學之學習效果進行評

量，以確保學生畢業時能具備符應教育目標之基本素養。

    校務整體表現乃藉由定期檢視學生與教師績效責任達成之情

形，並檢視外在環境的變遷與校務發展目標與特色，以期能持續精

進，提升辦學品質。

    學校應能符應社會期待，善盡社會公民責任，發揮技職教育機構

的社會功能。

參考效標

5-1 學校依定位與發展目標評核校務之整體表現。（研發處、教務處、

秘書室）

5-2 學校依據教育目標及學生基本素養評核學生學習成效。（教務處、

學務處、通識中心、研發處、體育室）

5-3 學校推廣及服務成果。（推廣教育中心、研發處、學務處）

5-4 學校提供弱勢學生以及因性別因素而受不利差別待遇學生之學習

機會與照顧之作法與成果。（學務處）

5-5 學校其他特色策略與成果。（學務處、各行政單位）

說明

‧「校務整體表現」，包含學校之學術與專業表現等。

‧「學生學習成效」，包含學生專業表現、社團表現、競賽（含體育

活動競賽）表現、證照表現、就業及進修表現等。

‧「推廣及服務」，包含推廣教育、對外技術服務及師生參與校外公

益活動等。

．「弱勢學生」，包括身心障礙人士及其子女、特殊境遇家庭、原住

民、經濟弱勢等學生，以及因性別因素而受不利差別待遇學生。

12

項目 6.自我改善【召集人：主任秘書】

內涵

學校辦學須能衡量國內外趨勢，妥善運用與開發資源，設定自我

成長提升機制，以達成設立宗旨與營造自我特色。

    對內，學校能建立自我評鑑機制，依據校務發展計畫來檢視辦學

績效，建立持續改善之品質提升機制，以達成校務發展目標，確保校

務永續發展；對外，應蒐集各方意見，作為自我改善與提升學校競爭

力之參酌。

參考效標

6-1 學校自我評鑑機制及落實情形。（秘書室、人事室）

6-2 學校持續改善之品質保證機制。（秘書室、人事室、教務處）

6-3 針對前次評鑑（訪視）意見之檢討及後續處理情形。（秘書室、

各行政單位）

6-4 其他措施。（秘書室、各行政單位）

說明

‧「自我評鑑機制」，可參酌教育部「大學自我評鑑結果及國內外專

業評鑑機構認可要點」。

‧「持續改善機制」，亦包含收集並參考師生、家長、校友、業界賢

達等意見，改善校務品質之作法。